
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Macerata 
 

Via Leopoldo Armaroli, 48 – 62100 Macerata – tel. 073329341 – indirizzo posta elettronica certificata uspmc@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.mc@istruzione.it – sito web http://www.uspmc.sinp.net  
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Addetto Istruttore  TM ____________ Responsabile procedimento (Sandra Fermanelli)   ___________________________________ 

           
Macerata 09/11/2015 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  l’art. 3 del DPR 23/08/88 n. 395 concernente il diritto allo studio; 
VISTA  la C.M. applicativa prot. n. 31787 del 5/04/1989 del Ministero della Funzione Pubblica;  
VISTA  la C.M. n. 319 del 24/10/1991; 
VISTA  la C.M. n. 274 del 19/09/1994; 
VISTO  l’art. 14 del DPR n. 275 dell’08/03/1999; 
VISTO  l’art. 14 c. 2 del  CCNL del 26/05/1999; 
VISTA  la C.M. n. 130 del 21/04/2000; 
VISTO  Contratto Collettivo Decentrato Regionale relativo al quadriennio 2013, 2014, 2015, 2016,    
              sottoscritto in data 21 dicembre 2012; 
VISTE  le dotazioni organiche complessive del  personale scolastico riferite all’a.s. 2015/2016; 
RITENUTA la necessità di determinare la percentuale del 3% delle unità complessive in servizio 

nell’anno scolastico al fine di stabilire il numero totale dei permessi retribuiti concedibili, per 
garantire il diritto allo studio del personale della scuola; 

ACCERTATO  che la dotazione organica complessiva in organico di fatto a livello provinciale del personale 
  docente educativo ed A.T.A. ammonta a 5653  unità; 
RITENUTO altresì che la percentuale suddetta deve essere ripartita proporzionalmente tra tutto il 

personale docente (distinto per grado di istruzione), educativo e A.T.A. (distinto per profilo 
professionale);  

 
DECRETA 

 
per i motivi indicati in premessa, per l’anno 2016, possono essere concessi permessi retribuiti, ai sensi  
dell’art. 3 del DPR n. 395/88 in premessa citato, in n. 170  suddivisi nel modo seguente: 

 
   Docenti e personale educativo  n. docenti n. permessi concedibili 

• Docenti scuola dell’infanzia  665      20 
• Docenti scuola primaria             1343      40 
• Docenti scuola media   878      27  
• Docenti scuola superiore            1468      44 
• Personale educativo     32        1 

          Personale A.T.A.                    n. personale    n. permessi concedibili  
• D.S.G.A.       50                    2    
• Assistenti Amministrativi              281        9 
• Assistenti tecnici                108        3 
• Collaboratori scolastici               808                  24 
• Cuochi       10        0 
• Infermieri        2        0 
• Guardarobieri        4        0 
• Addetti Aziende Agrarie       4        0 

                                                                                                                                  -------------------------------------                                           ------------------------------ 
                                                                               5653                  170 

 

MIUR.AOOUSPMC.REGISTRO UFFICIALE(U).0006753.09-11-2015



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Macerata 
 

Via Leopoldo Armaroli, 48 – 62100 Macerata – tel. 073329341 – indirizzo posta elettronica certificata uspmc@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.mc@istruzione.it – sito web http://www.uspmc.sinp.net  
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Addetto Istruttore  TM ____________ Responsabile procedimento (Sandra Fermanelli)   ___________________________________ 

Il presente provvedimento, che viene affisso all’Albo di questo Ufficio e di quello delle istituzioni 
scolastiche statali della provincia di Macerata, alla data odierna, potrà essere impugnato esclusivamente 
mediante ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. delle Marche o straordinario al Capo dello Stato nel 
termine rispettivo di 60 e 120 giorni dalla data di affissione. 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

f.to dott. Luca Galeazzi 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

         ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 

- Ai Dirigenti scolastici della Provincia – LORO SEDI 
 (con preghiera di comunicazione al personale interessato) 
 

- ALL’ALBO  on-line 
  


